
 

 
 

 

COMUNE   di   PARONA 
(Prov.  di Pavia) 

 

 

 
 
COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Numero 27 

Data 18-03-2024 

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO PER 
L'EFFETTUAZIONE DEL SERVIZIO DI RACCOLTA 
PORTA A PORTA E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI 
INERTI SU PRENOTAZIONE PER L'ANNO 2024. 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  diciotto del mese di marzo alle ore 17:00, nella sala 
delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e 
termini di legge 
 
 
Su numero 3 componenti risultano 
 
 
Lorena Marco Sindaco Presente 
Bovo Massimo Vice Sindaco Presente 
Camera Alessandro Assessore Assente 
 
Totale presenti n.   2       Totale assenti n.   1.  
 
 
Partecipa alla seduta il  ViceSegretario Comunale Pertile Dott.ssa Samantha 
 
Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto  
  



 

 

 
 
 
 

COMUNE   di   PARONA 
(Prov.  di Pavia) 

 
PROPOSTA N. 27   

ASSESSORATO PROPONENTE: 
AMBIENTE/ATTIVITA` INDUSTRIALI/COMMERCIO/AGRICOLTURA 

ASSESSORE: Lorena Marco 
 
 

 
OGGETTO LINEE DI INDIRIZZO PER L'EFFETTUAZIONE DEL SERVIZIO DI 
RACCOLTA PORTA A PORTA E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI INERTI SU 
PRENOTAZIONE PER L'ANNO 2024. 
 
 
 
 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E 
 
 
PREMESSO che: 
 
- la normativa vigente, nazionale ed europea, si propone la riduzione dei rifiuti da smaltire e 
l’incremento della raccolta differenziata dei materiali recuperabili; 
 
- il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. stabilisce che gli enti locali adottino ogni opportuna azione per 
promuovere l’attività di recupero e per seguire ogni utile iniziativa volta alla riduzione dei 
rifiuti; 
 
- nell’ambito di tali azioni rientra anche la raccolta dei rifiuti inerti derivanti da piccoli lavori 
edili che, se sostenuto, comporta evidenti vantaggi in termini ambientali, economie solidali 
per la collettività, oltre che una riduzione dei costi sostenuti dai comuni per lo smaltimento di 
tali tipologie di rifiuti, se recuperati; 
 
RICHIAMATE le Determinazioni del Responsabile del Servizio Polizia Locale n. 87 del 
27/11/2023 e n. 6 del 12/02/2024 con le quali si è provveduto all’aggiudicazione definitiva 
del servizio di igiene ambientale, comprensivo dei servizi di raccolta, trasporto e 
recupero/smaltimento dei rifiuti urbani e assimilati e servizi collaterali, per un periodo di anni 
7 (sette) alla società IMPRESA SANGALLI GIANCARLO & C. s.r.l. con sede in Monza 
(MB) Viale E. Fermi n. 35, e contestualmente l’effettuazione degli opportuni impegni di spesa 
per gli anni dal 2024 al 2031; 
 
RISCONTRATO che attualmente il Centro Comunale di raccolta rifiuti di Cilavegna, 
convenzionato con il Comune di Parona, non accetta il conferimento dei rifiuti inerti e 



 

 

pertanto gli interessati devono provvedere autonomamente a cercare l’impianto dove riuscire 
a conferire detti rifiuti; 
 
RILEVATO che i rifiuti inerti derivanti da lavori edili sono una tipologia di rifiuti che molto 
spesso viene ritrovata abbandonata nei bordi delle strade periferiche o di campagna; 
 
RITENUTO per dette ragioni attivare un servizio nei confronti dei cittadini che ne hanno 
necessità, di raccolta rifiuti porta a porta derivanti dai suindicati lavori edili, definendo le 
relative linee di indirizzo; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.267/00, in merito alla presente proposta 
viene rilasciato il parere reso dal responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità 
tecnica ed il parere reso dal responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità 
contabile; 
 
VISTO il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 
 
VISTO il bilancio per il triennio 2024/2026; 
 
  Con voti tutti favorevoli, 
 

D E L I B E R A 
 
 DI IMPLEMENTARE l’attuale servizio di raccolta rifiuti porta a porta rivolto ai 

privati cittadini, aggiungendo anche la possibilità, a chiamata, di poter smaltire 
piccoli quantitativi di rifiuti inerti derivanti da lavori edili (mattoni, calcinacci, 
piastrelle, wc e lavabi oltre ad eventuali tubature e pannelli), secondo le seguenti linee 
di indirizzo: 

1. Il servizio sarà gratuito e rivolto esclusivamente ai cittadini privati 
regolarmente iscritti alla Tassa dei Rifiuti (T.A.R.I.) ed in regola con i 
pagamenti che abbiano effettuato nelle proprie abitazioni piccoli lavori edili in 
proprio e non avvalendosi di imprese del settore, che nel qual caso saranno 
tenute a smaltire autonomamente detti rifiuti conferendoli presso i centri di 
raccolta autorizzati; 

2. Il servizio sarà attivato a chiamata da parte dei cittadini interessati e sarà 
effettuato con cadenza mensile, in via sperimentale a partire dal mese di 
Aprile 2024 e fino al mese di Dicembre 2024; 

3. Il servizio non potrà essere effettuato per il ritiro di rifiuti contenenti amianto, 
lana di roccia, lana di vetro, cartongesso e guaine bituminose per i quali i 
detentori dovranno avvalersi autonomamente di ditte specializzate del settore 
per il ritiro ed il relativo smaltimento; 

4. Ogni servizio mensile sarà destinato ad un massimo di quindici utenze per 
volta che potranno conferire un massimo di cinque mastelli e/o secchi e/o 
secchielli ciascuno contenente al massimo 20 Kg di rifiuti ciascuno, per un 
massimo complessivo di 100 Kg di rifiuti inerti a richiedente al mese; 



 

 

5. Gli uffici comunali, ognuno per le proprie competenze, prima dell’erogazione 
del servizio a favore dell’utente, dovranno verificare che il richiedente il ritiro 
dei rifiuti inerti, sia regolarmente iscritto alla Tassa sui Rifiuti (TARI) ed in 
regola con i pagamenti; la richiesta potrà essere inoltrata anche da un membro 
appartenente al nucleo familiare dell’iscritto alla Tari in regola con i 
pagamenti; 

6. Il servizio è inibito alle attività commerciali e alle ditte di qualsiasi tipologia e 
per la raccolta dei rifiuti inerti derivanti da lavori edili configurabili come 
abusi edili e/o attività similari etc..; 

 DI DEMANDARE ai Responsabili dei Servizi Comunali interessati, ognuno per i 
propri ambiti e competenze, l’adozione degli adempimenti necessari affinché 
prendano contatti con gli operatori del settore dei rifiuti, per l’effettuazione degli 
opportuni accordi commerciali, nonché l’assunzione dei relativi impegni di spesa 
necessari, tenuto conto dei criteri di economicità, efficacia, imparzialità, 
pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa, al fine di implementare 
l’attuale sistema di raccolta rifiuti porta a porta; 
 

 DI DICHIARARE, con successiva unanime votazione, immediatamente 
eseguibile, il presente atto ai sensi dell’articolo 134, 4° comma, del D.lgs. 134, 4° 
comma, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.   

 
  



 

 

 
 

PARERI SULLA DELIBERAZIONE 
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime 
 
 PARERE:  Favorevole  

 
 
Data: 18-03-2024 Il Responsabile del Servizio 
 F.to  Luciano Legnazzi 
 
 
 
 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
 
 PARERE:  Favorevole  

 
 
Data: 18-03-2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to Dott.ssa Samantha Pertile 
 
  



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
F.to Marco Lorena F.to Dott.ssa Samantha Pertile 

 
___________________________________________________________________________ 

 
DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

______________________________ 
 
Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 
giorno consecutivi dal    20-03-2024     al     04-04-2024     
 
Addì 20-03-2024 
 
 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 
 
 
___________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è copia conforme all’originale. 
 
Addì 20-03-2024 
 
 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
 Pertile Dott.ssa Samantha 
___________________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione: 
 
 Comunicata ai capigruppo consiliari il 20-03-2024 ai sensi dell’art. 125 del 

testo Unico Enti Locali 
 E’ esecutiva il  30-03-2024  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali: 

 Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 
 
 
Addì  
 
 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 
 


